1

2023年１月30日

各 位
株  式  会  社   Ｉ  Ｈ  Ｉ
東京都江東区豊洲三丁目１番１号
代表取締役社長 井 手  博

（コード番号 7013）
問合せ先 コーポレートコミュ

ニケーション部長 福 岡 千 枝
Ｔ Ｅ Ｌ 0 3 － 6 2 0 4 － 7 0 3 0

連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は，本日開催の取締役会において，当社の100％子会社である千葉倉庫株式会社（以下，

「千葉倉庫」）の不動産賃貸業を，会社分割（以下，「本会社分割」）により当社に承継させる

ことを決議いたしましたので，お知らせいたします。

なお，本会社分割は，当社と当社の100％子会社を当事者とする簡易吸収分割であるため，

開示内容を省略して記載しております。

記

1．再編の目的

千葉倉庫が営む事業のうち，不動産賃貸業を分割して承継することで，グループとしての

効率的な事業運営を図るため，本会社分割を行ないます。

2．本会社分割の要旨

（1）本会社分割の日程
取締役会決議日 2023年１月30日

吸収分割契約締結日 2023年１月30日

効力発生日 2023年３月１日

（注）当社は，会社法第796条第２項に定める簡易吸収分割の規定により，吸収分割契約の承

認に関する株主総会の承認を得ません。
（2）本会社分割の方式

当社を吸収分割承継会社，千葉倉庫を吸収分割会社とする吸収分割です。
（3）本会社分割に係る割当の内容

本会社分割に際し，千葉倉庫の株主に対して株式その他の金銭等の割当は行ないません。
（4）本会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当する事項はありません。
（5）本会社分割により増減する資本金

該当する事項はありません。

11018140
FASF

2

（6）承継会社が承継する権利義務
対象事業を遂行するうえで必要とされる資産，負債，契約上の地位，その他これに付随

する権利義務を承継します。
（7）債務履行の見込み

本会社分割後における千葉倉庫の債務履行の見込みについては，問題ないものと判断し

ております。

3． 本会社分割当事会社の概要

 吸収分割承継会社 吸収分割会社
（1） 名 称 株式会社ＩＨＩ 千葉倉庫株式会社
（2） 所 在 地 東京都江東区豊洲三丁目１番１号 千葉市中央区出洲港 17番 2号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 井手 博 代表取締役社長 林 宜弘
（4） 事 業 内 容 資源・エネルギー・環境，社会

基盤・海洋，産業システム・汎

用機械および航空・宇宙・防衛

に関する機器の製造，販売お

よびサービスの提供

倉庫業，荷役業，不動産賃貸

業 等

（5） 資 本 金 107,165百万円 40百万円

（6） 設 立 年 月 日 1889（明治 22）年 1月 17日 1949（昭和 24）年 11月 4日

（7） 発 行 済 株 式 数 154,679,954株 400,000株

（8） 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31日

（9） 大株主及び持株比率 （注） 当社 100％

（10）直前事業年度の財政状態（2022年 3月 31日現在）
 株式会社ＩＨＩ

（連結・国際会計基準）
親会社の所有者に帰属する持分 382,134 百万円
資 産 合 計 1,879,673 百万円
１株当たり親会社所有者帰属持分 2,526.33 円

 千葉倉庫株式会社

（単体・日本基準）
純 資 産 1,044 百万円
総 資 産 1,228 百万円
１ 株 当 た り 純 資 産 2,610.01 円

3

（注） 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 15.50％
 株式会社日本カストディ銀行（信託口） 9.43％
 みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 みずほ信託口

再信託受託者 株式会社日本カストディ銀行
3.02％

 ＩＨＩ共栄会 1.83％
 第一生命保険株式会社 1.78％

4. 承継する事業の概要

（1）承継する事業内容

不動産賃貸業

（2）承継する事業の経営成績（2022年３月期）

売上高：194百万円

（3）承継する資産，負債の項目および金額

2022年３月31日現在の試算で資産：800百万円，負債：141百万円です。

（注）2022年３月31日現在の貸借対照表をもとに算出しているため，実際に承継する金額は，

上記金額に効力発生日までの増減を調整したものとなります。

5．本会社分割後の状況

本会社分割により，当社の商号，本店所在地，代表者の役職・氏名，事業内容，資本金，

決算期に変更はありません。

6．今後の見通し

本会社分割は，当社と100％子会社間の事業再編であるため，当社連結業績に与える影響

は軽微です。

以 上